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Projeto de Lei de Diretrizes
Orcamentarias - LDO 2026

Prefeitura Municipal de Cacu
Cidade Polo ADM 2025-2028

Cacu/GQO, Abril de 2025.



O QUE E LDO?

Lei de Diretrizes Orcamentarias - LDO

Prevista no art. 165, inciso Il da CF/88 - A LDO é um
elo entre o Plano Plurianual — PPA e a Lei Orcamentaria

Anual — LOA.

Principal funcao da LDO - Selecionar, dentre as a¢des
previstas no PPA, aquelas que terao prioridade na

execucao do orcamento do ano seqguinte.




Instrumentos de Planejamento

« Art. 165 e 166 da Constituicao Federal/88: Definem os instrumentos de
planejamento e orcamento, e a forma de apreciacao pelas casas

legislativas.

 Art. 5 da Lei Complementar 101/00: Lei de Responsabilidade Fiscal,
estabelece normas e premissas basicas do planejamento, controle,

transparéncia e responsabilizacao na gestao fiscal.

* Lei 4.320/64: Estabelece normas gerais para elaboracdo e controle dos

orcamentos e balancos — Municipios.




Fundamentos Legais

* Programas com

PPA metas e

PLANO indicadores para
PLURIANUAL 4 anos

PLANO DE LDO * Define as metas
GOVERNO LEI DE DIRETRIZES para cada ano
ORCAMENTARIAS

* Prové acoes e
recursos
necessarios para

LEI ORGAMENTARIA

ANUAL atingir as metas
anuais




Metas Fiscais

Lei de Diretrizes Orcamentarias - LDO

Representam os resultados a serem alcancados para variaveis fiscais visando atingir os
objetivos desejados pelo ente da Federacao quanto a trajetéria de endividamento no
médio prazo. Pelo principio da gestao fiscal responsavel, as metas apresentam a
conexao entre o planejamento, a elaboracdao e a execucdao do orcamento. Parametros
indicam o rumo da politica fiscal para os proximos exercicios e servem de indicadores

para a promocao da limitacao de empenho e de movimentacao financeira.




Percentual Reajustado

PERCENTUAL REAJUSTADO

Para o exercicio de 2026 foi corrigido em relacdo ao

executado em 2024 10%

Para o exercicio de 2027 foi corrigido em relacéo ao
exercicio de 2026 2%

Para o exercicio de 2028 foi corrigido em relacéo ao
exercicio de 2027 2%




Demonstrativo de Metas Fiscais

Receitas

G EXECUTADO VIGENTE
2022 2023 2024 2025
RECEITA TOTAL 94.127.543,19 106.553.256,80 110.634.717,35 134.338.406,40
RECEITAS CORRENTES 104.368.634,69 1.361.685.804,03 121.643.344,58 140.599.187,10
Receita Tributaria 11.883.518,15 12.620.329,49 13.233.454,33 25.251.884,10
Receita de Contribuicdes 8.935.483,46 12.540.391,65 16.634.589,97 12.998.880,00
Receita Patrimonial 1.140.641,44 1.077.201,47 741.660,70 2.050.622,10
Receita Agropecuaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita de Servicos 0,00 0,00 186.263,00 224.416,80
Transferéncias Correntes 81.986.247,34 86.984.299,86 90.725.291,29 96.583.273,20
Outras Receitas Correntes 422.744,30 601.045,00 122.085,29 3.490.110,90
DEDUCAO DA RECEITA 11.373.457,80 11.270.010,67 12.569.649,49 10.925.333,10
RECEITAS DE CAPITAL 1.132.366,30 4.104.559,34 1.561.022,26 4.664.552,40
Operacdes de Crédito 0,00 4.000.000,00 800.000,00 446.816,70
Alienacdo de Bens 0,00 0,00 0,00 352.699,20
Transferéncias de Capital 1.132.366,30 0,00 761.022,26 3.865.036,50




Demonstrativo de Metas Fiscais

L

='¢ |Receitas

EXECUTADO VIGENTE PROJETADO
ESPECIFICACAO ORGADO (+) 5% de 2024 | (+) 5% de 2026 (+) 5% de 2027
2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028
RECEITA TOTAL 94.127.543,19  106.553.256,80  110.634.717,35  134.338.406,40 122.000.000,00 128.100.000,00 134.505.000,00
RECEITAS CORRENTES 104.368.634,69| 113.823.267,47| 121.643.344,58 140.599.187,10, 134.111.787,40 140.817.376,77 147.858.245,61
Receita Tributaria 11.883.518,15 12.620.329,49 13.233.454,33 25.251.884,10 14.589.883,40 15.319.377,57 16.085.346,45
Receita de Contribuicées 8.935.483,46 12.540.391,65 16.634.589,97 12.998.880,00 18.339.635,44 19.256.617,21 20.219.448,07
Receita Patrimonial 1.140.641,44 1.077.201,47 741.660,70 2.050.622,10 817.680,92 858.564,97 901.493,22
Receita Agropecuaria 0,00 0,00 0,00 0,00 - - -
Receita de Servicos 0,00 0,00 186.263,00 224.416,80 205.354,96 215.622,71 226.403,84
Transferéncias Correntes 81.986.247,34 86.984.299,86 90.725.291,29 96.583.273,20  100.024.633,65 105.025.865,33 110.277.158,60
Outras Receitas Correntes 422.744,30 601.045,00 122.085,29 3.490.110,90 134.599,03 141.328,98 148.395,43
DEDUCAO DA RECEITA 11.373.457,80,  11.270.010,67|  12.569.649,49  10.925.333,10,  13.832.814,44 14.524.455,16 15.250.677,92
RECEITAS DE CAPITAL 1.132.366,30 4.000.000,00 1.561.022,26 4.664.552,40 1.721.027,04 1.807.078,39 1.897.432,31
Operacbes de Crédito 0,00 4.000.000,00 800.000,00 446.816,70 882.000,00 926.100,00 972.405,00
Alienacdo de Bens 0,00 0,00 0,00 352.699,20 - - -
Transferéncias de Capital 1.132.366,30 0,00 761.022,26 3.865.036,50 839.027,04 880.978,39 925.027,31




ESPECIFICACAO

RECEITA TOTAL
RECEITAS CORRENTES
Receita Tributaria

Receita de Contribuicdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita de Servicos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
DEDUCAO DA RECEITA
RECEITAS DE CAPITAL
Operacdes de Crédito
Alienacao de Bens

Transferéncias de Capital

2022

94.127.543,19
104.368.634,69
11.883.518,15
8.935.483,46
1.140.641,44
0,00

0,00
81.986.247,34
422.744,30
11.373.457,80
1.132.366,30
0,00

0,00
1.132.366,30

EXECUTADO
2023

106.553.256,80
1.361.685.804,03
12.620.329,49
12.540.391,65
1.077.201,47
0,00

0,00
86.984.299,86
601.045,00
11.270.010,67
4.104.559,34
4.000.000,00
0,00

0,00

2024

110.634.717,35
121.643.344,58
13.233.454,33
16.634.589,97
741.660,70

0,00

186.263,00
90.725.291,29
122.085,29
12.569.649,49
1.561.022,26
800.000,00

0,00

761.022,26

VIGENTE
2025

134.338.406,40
140.599.187,10
25.251.884,10
12.998.880,00
2.050.622,10
0,00

224.416,80
96.583.273,20
3.490.110,90
10.925.333,10
4.664.552,40
446.816,70
352.699,20
3.865.036,50

Obs: Previsoes 2025 em relacao ao arrecadado

2024

21,43% acima do arrecadado em 2024
15,58% acima do arrecadado em 2024
90,82% acima do arrecadado em 2024
(-21,86)% abaixo do arrecadado em 2024
176,49% acima do arrecadado em 2024
Nao houve previsao/arrecadacao
20,48% acima do arrecadado em 2024
6,46% acima do arrecadado em 2024
2.758,75% acima do arrecadado em 2024
(-13,08)% abaixo do arrecadado em 2024
98,81% acima do arrecadado em 2024
(-44,15)% abaixo do arrecadado em 2024
Nao houve previsao/arrecadacao em 2024
407,87% acima do arrecadado em 2024
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Demonstrativo de Metas Fiscais

COMPARATIVO (PREVISAO X ARRECADACAOQ) 3 EXERCICIOS ANTERIORES

% VALOR
ANO ORCAMENTO % VALOR ORCADO| ARRECADADO ARRECADADO DIFERENCA R$ | DIFERENCA %
2022 | R$ 123.200.000,00 0%| R$  94.127.543,19 0,00%|-R$ 29.072.456,81 -23,60%
2023 | R$ 146.755.028,78 19,12% R$ 106.553.256,80 11,76%-R$ 40.201.771,98 -27,39%
2024 | R$ 132.469.894,28 -9,73%| R$ 110.634.717,35 11,42%-R$ 21.835.176,93 -16,48%

RS 160.000.000,00
RS 140.000.000,00
RS 120.000.000,00
RS 100.000.000,00
RS 80.000.000,00
RS 60.000.000,00
RS 40.000.000,00
RS 20.000.000,00

RS -

2022

Orcamento x Arrecadacao

2023

2024

® ORCAMENTO

B ARRECADADO



Demonstrativo de Metas Fiscais

Despesas

. EXECUTADOS VIGENTE
ESPECIFICACAO ESTIMADO PROJETADO
2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

DESPESA TOTAL 100.775.185,01 107.394.252,94 111.685.042,06 134.338.406,40 122.000.000,00 128.100.000,00 134.505.000,00
DESPESAS CORRENTES 90.325.841,80 90.064.379,39 93.347.597,87 108.843.176,34 101.828.811,39 106.920.251,96 112.266.264,55
Pessoal e Encargos 49.393.745,72 52.749.555,30 56.738.281,12 56.949.651,90 61.558.562,96 64.636.491,11 67.868.315,67
Juros e Encargos da Divida 0,00 84.776,13 604.945,47 56.061,90 665.440,02 698.712,02 733.647,62
Outras Despesas Correntes 40.932.096,08 37.230.047,96 36.004.371,28 51.837.462,54 39.604.808,41 41.585.048,83 43.664.301,27
DESPESAS DE CAPITAL 4.681.143,35 8.350.485,58 5.442.796,41 18.013.036,86 5.987.076,05 6.286.429,85 6.600.751,35
Investimentos 3.985.698,08 7.570.183,50 4.674.961,36 17.169.371,46 5.142.457,50 5.399.580,37 5.669.559,39
Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 157.595,40 0,00 0,00 0,00
Amortizacdes da Divida 695.445,27 780.302,08 767.835,05 686.070,00 844.618,56 886.849,48 931.191,96
RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00 102.166,20 0,00 0,00 0,00
DESPESAS INTRA-

ORCAMENTARIAS 5.768.199,86 8.979.387,97 12.894.647,78 7.380.027,00 14.184.112,56 14.893.318,19 15.637.984,10




ESPECIFICACAO

DESPESA TOTAL
DESPESAS CORRENTES

Pessoal e Encargos

Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos

Inversdes Financeiras
AmortizacOes da Divida

RESERVA DE CONTINGENCIA

Despesas Intra-Orcamentarias

2022

100.775.185,01
90.325.841,80
49.393.745,72
0,00
40.932.096,08
4.681.143,35
3.985.698,08
0,00
695.445,27

0,00

5.768.199,86

EXECUTADOS

2023

107.394.252,94
90.064.379,39

52.749.555,30

84.776,13

37.230.047,96
8.350.485,58

7.570.183,50

0,00

780.302,08

0,00

8.979.387,97

2024

111.685.042,06
93.347.597,87

56.738.281,12

604.945,47

36.004.371,28
5.442.796,41

4.674.961,36

0,00

767.835,05

0,00

12.894.647,78

VIGENTE

2025

134.338.406,40
108.843.176,34

56.949.651,90

56.061,90
51.837.462,54
18.013.036,86
17.169.371,46
157.595,40
686.070,00

102.166,20

7.380.027,00

Previsoes de 2025 em relacao ao executado em

2024

20,28% maior que a execucao de 2024
16,60% maior que a execucao de 2024
0,37% maior que a execucao de 2024
(-90,73%) menor que a execucao de 2024
43,98% maior que a execucao de 2024
230,95% maior que a execucao de 2024
267,26% maior que a execucao de 2024
Nao houve execucao em 2024
(-10,65%) menor que a execucao de 2024
Nao houve execucao em 2024

(- 42,77%) menor que a execucao de 2024



Demonstrativo de Metas Fiscais

Despesas

COMPARATIVO (PREVISAO X EXECUCAO) 3 EXERCICIOS ANTERIORES

ANO ORCAMENTO EXECUTADO DIFERENCA R$ DIFERENCA %
2022 |R$ 123.200.000,00 |R$ 100.775.18501 |-R$ 22.424.814,99 -18,20%
2023 |R$ 146.755.028,78 |R$ 107.394.25294 |-R$ 39.360.775,84 -26,82%
2024 |R$ 132.469.894,28 |R$ 111.685.042,06 |-R$ 20.784.852,22 -15,69%

Orcamento x Execucao

RS 160.000.000,00
R$ 140.000.000,00
RS 120.000.000,00
RS 100.000.000,00
RS 80.000.000,00
RS 60.000.000,00
RS 40.000.000,00
RS 20.000.000,00
RS -

2022 2023 2024 ® ORCAMENTO m EXECUTADO




Resultado Primario

E definido pela diferenca entre receitas e despesas do governo, excluindo-se da conta
as receitas e despesas com juros. Caso essa diferenca seja positiva, tem-se um
"superavit primario”, caso seja negativa, tem-se um "déficit primario".

O "superavit" € uma indicacao de quanto o governo economizou ao longo de um
periodo de tempo (um més, um semestre, um ano) com vistas ao pagamento de juros

sobre a sua divida.

Descricao Previsao LDO 2025 Projetado LDO 2026

Receitas Primarias 275.251.819,00 102.750.000,00
Despesas Primarias 160.344.720,00 103.450.000,00
Resultado Primario 114.907.099,00 -700.000,00




Demonstrativo de Metas Fiscais

Resultado Nominal

Resultado nominal é
a diferenca do saldo
da divida fiscal
liquida, em 31 de
Dezembro do
exercicio em relacao
ao apurado no
exercicio anterior em

31 de Dezembro.

Especificacoes Previsao LDO 2025 Projetado LDO 2026

Divida Consolidada 13.375.925,13 13.181.016,28
Deducdes 3.273.779,90 -6.037.156,78
Disponibilidade de Caixa 3.181.491,85 -6.123.713,09
Disponibilidade de Caixa Bruta 4.569.632,65 -
(-) Restos a Pagar Processados 1.374.248,71 5.735.674,36
(-) Depositos Restituiveis e Valores 13.892,09 388.038,73
Vinculados

Demais Haveres Financeiros 92.288,05 86.556,31
Divida Consolidada Liquida 10.102.145,23 19.218.173,06
Resultado Nominal — Meta Fiscal da 471.102,12 -1.500,000

LDO




Estimativa de compensacao e renuncia de receita

2026

RENUNCIA DE RECEITA PREVISTA
SETORES/ )
TRIBUTO MODALIDADE | PROGRAMAS/ COMPENSAGAO
BENEFICIARIO
2026 2027 2028
IMPOSTO SOBRE A
PROPRIEDADE PREDIAL E o |POPULACAO LIMITACAO DE
TERRITORIAL URBANA - REMISSAO - \carenTE/IDOSOS | 4000000 SRR 0000000 evpeNHO
IPTU PRINCIPAL
TOTAL 40.000,00  50.000,00  60.000,00




Demonstrativo de Riscos Fiscais

"s 3° - A Lei de Diretrizes Orcamentarias contera o Anexo de Riscos Fiscais, onde serao avaliados os

passivos contingentes e outros riscos capazes de afetar as Contas Publicas, informando as providéncias a

serem tomadas caso se concretizem."

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDENCIAS
Descricao Valor Descricao Valor
ASSISTENCIAS DIVERSAS 30.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA | 130.000,00
DEMANDAS JUDICIAIS: SENTENCAS JUDICIAIS E PRECATORIOS 100.000,00
SOMA 130.000,00 SOMA 130.000,00
DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDENCIAS
Descricao Valor Descricao Valor
FRUSTRACAO DE ARRECADACAO 100.000,00 LIMITAC AO DE EMPENHO 600.000,00
DISCREPANCIA DE PROJECOES 500.000,00
OUTROS RISCOS FISCAIS: RESTITUICAO DE TRIBUTOS A MAIOR E OUTROS 50.000,00, RESERVA DE CONTIGENCIA 50.000,00
SOMA 650.000,00SOMA 650.000,00
TOTAL 780.000,00 TOTAL 780.000,00
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Prazo Legal da LDO

De acordo com a Constituicao Federal/88, o prazo para a
entrega do Projeto de Lei da LDO 2026 é de ate 15 de
Abril de 2025.

Populacao, facam suas sugestdes até 14/04/25, participe!
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Duavidas ou Sugestoes:

E-mail: administrativo@cacu.go.gov.br
Tel: (64) 3656-6000 / 3656-6001/ 3656-6017

Prefeitura Municipal de Cacu
Cidade Polo ADM 2025-2028

Cacu/GQO, Abril de 2025.
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